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Мемлекеттік басқару жүйесінің конституциялық негіздері:  
Қазақстан жəне Нидерланды Патшалығы (салыстырмалы талдау) 

Мақалада Қазақстан мен Нидерланды Патшалығының конституциялық негіздеріне, халықаралық 
ресми қайнар көздерге, əлемдік тəжірибеде бекітілген параметрлерге сүйене отырып, компаративтік 
зерттеу барысында екі елдің мемлекеттік басқару жүйесіне талдау жасалды. Сонымен қатар тəжірибе 
алмасу мақсатында екі мемлекеттің басқару жүйесінің ұқсастықтары мен айырмашылықтарын 
анықтау үшін мемлекеттік басқару сапасын бағалаумен байланысты алты, атап айтқанда: 
тұрғындардың пікірлерін есепке алу жəне мемлекеттік органдардың есептілігі; саяси тұрақтылық жəне 
күш көрсетудің болмауы; үкімет қызметінің тиімділігі; нормативтік-құқықтық реттеу; заңның 
жоғарылығы; сыбайлас жемқорлықпен күрес атты негізгі параметрлер қамтылды. Мемлекеттік 
басқару сапасын бағалауда қолданылған параметрлердің негізінде Нидерланды Патшалығының 
мемлекеттік басқару үлгісінің тиімділігі көрсетілді, əрі мемлекеттік басқарудың объективті негіздерін 
ескере отырып, Қазақстанның мемлекеттік басқару ерекшеліктері қарастырылды.  

Кілт сөздер: Қазақстан Республикасы, Нидерланды Патшалығы, конституциялық негіздер, 
мемлекеттік басқару жүйесі, салыстырмалы талдау, əлемдік тəжірибеде бекітілген көрсеткіштер. 

Мемлекеттік басқару, мəніне қарай, əлеуметтік басқарудың бір бөлігі болғандықтан, адаммен, 
оның қызметімен байланысты қоғамдық институт болып табылады. Сондықтан мемлекеттік 
басқарудың ерекшелігі қоғамның əлеуметтік құрылымымен, мемлекет институтының əлеуметтік 
функцияларымен байланысты қарастырылады. Кез келген мемлекеттің басқару жүйесін зерттеу 
барысында ең бастысы сол мемлекеттің конституциялық құрылысының негіздерін айқындаудан 
бастау алады.  

Қазақстан Республикасының 1995 ж. Конституциясының 1-б. 1-т.: «Қазақстан Республикасы өзiн 
демократиялық, зайырлы, құқықтық  жəне əлеуметтiк мемлекет ретiнде орнықтырады, оның ең 
қымбат қазынасы – адам жəне адамның өмiрi, құқықтары мен бостандықтары», — деп көрсетілген 
[1]. Сондықтан да аталып өткен конституциялық құндылықтарды қанағаттандыру үшін мемлекеттік 
басқару жүйесі, дамыған мемлекеттердің тəжірибесін негізге ала отырып, тиісті деңгейде зерделеуді 
қажет етеді.  

Мемлекеттік басқарудың мəнін түсіну үшін қай мемлекеттің болсын типологиялық сипаттамасы, 
оның қазіргі таңдағы қоғамдық функциясы жан-жақты ескерілуі тиіс. Мемлекеттік басқару жүйесіне 
объективтік негіздер мен субъективтік факторлар да əсер етеді [2; 87]. Дегенмен, бұл мəселелерді 
шешу барысында өзге мемлекеттердің мемлекеттік басқарудағы тиімді жəне нəтижелі тəжірибесін 
зерттеу маңызды болып табылады. Осы ретте сарапшылардың көбі Нидерланды Патшалығының 
мемлекеттік басқару моделінің тиімділігін көрсетеді. Бұған дəлел – əлемдік рейтингтер мен 
жүргізілген талдаулар. 

Осы тұрғыдан алғанда зерттеліп отырған мəселе Қазақстан Республикасы мен Нидерланды 
Патшалығының мемлекеттік басқару жүйесінің конституциялық негіздерін ашу əрі талдауға 
арналғандықтан, оның өзектілігін арттырады. 

Қазақстан Республикасының Президенті «Мемлекеттік құрылыстың одан арғы 100 нақты 
қадамы» атты Ұлт Жоспарында жаһандық жəне ішкі сын-қатерлерге жауап жəне жаңа тарихи 
жағдайларда ұлттың дамыған мемлекеттердің отыздығына кіру мақсатында кəсіби мемлекеттік 
аппарат құруға, заңның үстемдігін қамтамасыз етуге, индустрияландыру жəне экономикалық өсімге, 
есеп беретін мемлекетті қалыптастыруға қатысты нақты қадамдарды айқындаған [3]. 

Жалпы алғанда, мемлекеттік басқаруы тиімді мемлекеттерге салыстырмалы талдау жасау, ол 
модельді толық көшіруге жол бермеуге тиіс, дегенмен, қандай да бір мемлекеттердің басқару жүйесін 
зерделеу барысында, ол мемлекеттердің басқару, құрылыс нысандары мен режиміне, объективтік 
негіздеріне жан-жақты мəн беру қажеттігі туындайды [4; 6]. 

Əр мемлекеттің басқару жүйесі əр түрлі болып табылатындықтан, Қазақстан Республикасы мен 
Нидерланды Патшалығының мемлекеттік басқару жүйесіне жеке-жеке, əрі олардың айырмашылығы 
мен ұқсастықтарына тоқталып өтсек. 
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Нидерланды Патшалығы – Батыс Еуропада орналасқан, басқару нысаны — конституциялық 
монархия. Астанасы Амстердам қаласы болып табылады. Халқының 50 % астамы – католиктер, 40 % 
– протестантар. Тұрғындарының 96 % голландықтар, қалғаны — өзге ұлт өкілдері. Жоғарғы заң 
шығару органы – екі палатадан (бірінші жəне екінші) тұратын Бас Штаттар. Əкімшілік жағынан 
12 провинцияға бөлінеді. Ресми негізде мемлекеттің басшысы – Патша, алайда билік Министрлер 
Кабинетінің қолында шоғырланған.  

Нидерланды Патшалығында заң шығару құзыретіне – Патша, Бас Штаттар, Үкімет ие болып 
табылады. Парламент екі палатадан тұрады: бірінші палатада – 75 орын болса, екінші палатада 
150 орын бар. Биліктің басым бөлігіне ие парламенттің екінші палатасы 4 жылға сайланады.  

Əр мемлекеттің жалпы сипаттамасы 1-кесте берілді [1, 5-7; 131]: 

1 - к е с т е   

Қазақстан Республикасы мен Нидерланды Патшалығы туралы жалпы мағлұматтар 

Ресми атауы Қазақстан Республикасы Нидерланды Патшалығы 
Астанасы Астана Амстердам 
Орналасқан жері Азия (Орталық Азия) Еуропа (Батыс Еуропа) 
Аумағы 2,724,990 км2 41,526 км2

Тұрғындары 17,670,957 адам 17,004,993 адам 
Тəуелсіздігі жарияланған 
күн 

1991 жылдың 16 желтоқсаны 
(КСРО-нан) 

26 шілде 1581 ж. жарияланды; 30 
қаңтар 1648 ж. мойындалды 
(Испаниядан) 

Ресми тілі Қазақ тілі, орыс тілі  Нидерланд тілі 
Əкімшілік бірлік 14 облыс жəне 2 республикалық 

маңызы бар қалалар 
12 провинция, 647 муниципалитет 

Басқару нысаны Президенттік республика Конституциялық монархия 
Мемлекеттік құрылыс 
нысаны 

Біртұтас Біртұтас 

Мемлекет басшысы Президент, 5 жылдық өкілеттілік 
мерзімге сайланады 

Патша Виллем-Александр, 
Премьер-министрі Марк Рютте 

Жоғары өкілді орган Екі палаталы парламент Екі палаталы парламент 
Жоғарғы атқарушы орган Үкімет Министрлер кабинеті  
Құқықтық жүйе Романо-германдық Романо-германдық 
Ақша бірлігі Теңге (KZT) Еуро (€) 
ISO коды KAZ NL 

 
*Ескерту. Екі мемлекеттің басқару жүйесін салыстыруға негіз болған мəліметтер куривпен беріліп отыр. 

 
Жоғарыда атап өткендей, қандай да бір мемлекеттердің мемлекеттік басқару жүйесіне 

салыстырмалы талдау жасау үшін, олардың мемлекеттік нысанында ұқсастықтар болуы міндетті 
шартқа жатады. Сондықтан мемлекеттік басқару жүйелері қарастырылып отырған екі мемлекеттің 
жалпы сипаттамасынан оларды салыстыруға негіз болатын ұқсастықтар айқындалды, атап айтқанда: 
мемлекеттік құрылыс нысаны – біртұтас; тұрғындарының саны да шамамен бірдей; жоғары өкілді 
орган – бикамералды жəне құқықтық жүйесі романо-германдық болып табылады. Яғни анықталған 
бұл ұқсастықтар екі мемлекеттің басқару жүйесін салыстыруға жəне мемлекеттік басқару тиімділігін 
арттыруда өзара тəжірибе алмасуға мүмкіндік береді.  

Екі елдің қатынастары 1991 ж. 31 желтоқсанда Нидерланды Патшалығының Қазақстан 
Республикасының мемлекеттік егемендігін мойындауымен басталды. 1992 ж. 10 қыркүйекте 
дипломатиялық қатынастар орнатылды. 2000 жылы 20 желтоқсанда – Атырау қаласында 
Нидерландының құрметті консульдығы ашылды. 2003 ж. 17 маусымда Қазақстан Республикасының 
Президентінің Жарлығымен Амстердам қаласындағы Қазақстан Республикасының Бас Консульдығы 
құрылды. 2002 ж. Беатрикс Патшайымның шақыруымен 2002 ж. 27-28 қарашадағы Президент 
Н.Ə. Назарбаевтың Нидерландыға ресми сапары Қазақстан Республикасы мен Нидерланды 
Патшалығы арасындағы қатынастардың қалыптасуындағы маңызды кезеңі болып табылады.  
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Төменде екі елдің ынтымақтастығы туралы келесі деректерді келтіреміз:  
1. Қазақстан энергетикалық ынтымақтастық мəселелерінде Нидерланды үшін ең басым төртікке 

кіреді. 
2. 10 жылда – 2005–2015 жж. аралығында – Нидерланды біздің елге 58 млрд доллардан астам 

инвестиция құйды.  
3. Қазақстанда голландиялық капиталдың қатысуымен 952 бірлескен кəсіпорын жұмыс істейді.  
4. Голландиялық Роттердам қаласында алаңдардың бірі «Астана» деп аталады.  
5. УЕФА аясында Қазақстан футбол құрамасы алғаш жеңіске голландиялық бапкер Арно 

Пайперстің басшылығымен жетті. 
Қазақстан Республикасы мен Нидерланды Патшалығының басқару құрылымы, басқару 

стратегиялары əр түрлі болғанымен, көптеген ұқсастықтары бар. Осы ұқсастықтарды Қазақстан 
өзінің мемлекеттік басқару жүйесін жақсарту үшін қолдана алады.  

Нидерландының алғашқы Конституциясы 1815 ж. қабылданған. Бұл құжатта басым билік 
патшаға берілген. Қазіргі Конституция 1848 ж. Виллем ІІ Патшаның қалауымен жазылған. Аталған 
құжаттан кейін Нидерланды абсолюттік монархиядан конституциялық монархияға ауысқан алғашқы 
Еуропа мемлекеттерінің бірі болды.  

Жалпы алғанда кез келген мемлекеттің басқару жүйесін зерделеу барысында оның сол 
мемлекеттің Конституциясында толық қамтылатыны белгілі. Салыстыруға негіз болып отырған екі 
мемлекеттің басқару жүйесінің конституциялық бастамасы берілетін Конституцияларына талдау 
жасау да маңызды болып табылатыны сөзсіз. Сондықтан Қазақстан Республикасы мен Нидерланды 
Патшалығының Конституциясына салыстырмалы талдау 2-кесте беріледі [1, 5-7; 132]. 

2 - к е с т е  

Қазақстан Республикасы мен Нидерланды Патшалығының Конституциясына салыстырмалы талдау 

Мемлекет 
Қазақстан Республикасының 

Конституциясы 
Нидерланды Патшалығының Конституциясы 

Қабылданған 
жылы 

1995 ж. 30 тамыз 1983 ж. 17 ақпан 

Бөлім саны 9 8 
Бөлім атаулары І-бөлім. Жалпы ережелер 

ІІ-бөлім. Адам жəне азамат 
ІІІ-бөлім. Президент 
IV-бөлім. Парламент 
V-бөлім. Үкімет 
VI-бөлім. Конституциялық 
кеңес 
VII-бөлім. Соттар жəне сот 
төрелігі 
VIII-бөлім. Жергілікті 
мемлекеттік басқару жəне 
өзін-өзі басқару 
IX-бөлім. Қорытынды жəне 
өтпелі ережелер 
 

І-бөлім. Негізгі құқықтар 
ІІ-бөлім. Үкімет 
1-тарау. Патша 
2-тарау. Патша жəне министрлер 
ІІІ-бөлім. Бас штаттары 
1-тарау. Ұйымдастыру жəне құрамы 
2-тарау. Рəсім 
IV-бөлім. Мемлекеттік кеңес, Бас есеп палатасы 
жəне тұрақты кеңес органдары 
V-бөлім. Заң шығару жəне мемлекеттік басқару 
1-тарау. Парламент актілер мен өзге де 
нормативтік актілер 
2-тарау. Өзге ережелер 
VIІ-бөлім. Сот төрелігі  
VII-бөлім. Провинциялар, муниципалитеттер, су 
бақылау  жəне басқа да органдар 
VIII-бөлім. Конституцияны қайта қарау 

Баптар саны 98-бап 142-бап 
 
*Ескерту. Автормен құрастырылған. 

 
Берілген кестеден екі мемлекеттің басқару жүйесінің конституциялық негіздерінде ерекшеліктер 

бар екендігін байқауға болады, мəселен, конституция құрылымында берілген атаулар 
мен институттардың орналасу тəртібі. Атап айтқанда, Қазақстан Республикасының 
Конституциясының І бөлімінде конституциялық құрылыс негіздері толық қамтылып өтеді жəне 
«Мемлекеттік басқару» деп аталатын жеке бөлім берілмеген. Ал Нидерланды Патшалығының 
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Конституциясында «V-бөлім. Заң шығару жəне мемлекеттік басқару» деп берілген. Яғни 
«мемлекеттік басқару» түсінігіне конституциялық мəн берілген.  

Қазақстан Республикасының мемлекеттік басқару жүйесі тəуелсіздік жылдарынан бірталай 
реформаларды еңсерді. Қазіргі таңда мемлекеттің жаңа бағытына сай мемлекеттік басқару жүйесін 
жаңғырту жəне дамыту мақсатында негізгі қағидаттар мен тəсілдер белгіленіп отыр.   

Жоғарыдағы 1- жəне 2-кестелерде анықталған мəн-жайлар Қазақстан Республикасы мен 
Нидерланды Патшалығының мемлекеттік басқару сапасын бағалаудағы кейбір көрсеткіштерге 
тоқталуға мүмкіндік береді деп ойлаймыз. Халықаралық тəжірибеде бекітілген параметрлер бойынша 
салыстыру негізінде əлемдік ұйымдардың шығарған рейтингтер мен жүргізілетін талдаулар арқылы 
екі елдің басқару моделінің оңтайлы жақтарына тоқталып өтсек.  

Халықаралық тəжірибеде мемлекеттік басқарудың тиімділігін анықтау үшін əр түрлі 
көрсеткіштерді алға қояды. Олар Біріккен Ұлттар Ұйымы, Бүкілəлемдік банк, Бүкілəлемдік 
экономикалық форум, Transparency International сынды халықаралық ұйымдармен əзірленеді. 

Мемлекеттік басқарудың сапасы (Governance Matters) – глобалды зерттеу жұмысы, аталған 
рейтингтің көрсеткіштері Əлемдік Банктің (The World Bank) əдістемесі арқылы жүзеге асады. Бұл 
зерттеулер 1996 ж. бастап жүргізіледі. Зерттеу жұмысының авторлары: Даниэль Кауфманн, Аарт 
Край, Массимо Маструцци. 

Мақаламызда мемлекеттік басқару сапасын бағалаумен байланысты алты негізгі параметрлер 
қамтылады, атап айтқанда: 

1. Тұрғындардың пікірлерін есепке алу жəне мемлекеттік органдардың есептілігі (Voice and 
Accountability) – елдің азаматтарының сайлауға қатысу мүмкіндіктері, сөз бостандығы. 

2. Саяси тұрақтылық жəне күш көрсетудің болмауы (Political Stability and Absence of 
Violence) – үкіметтің тұрақсыздығына конституциялық емес əдістермен немесе күш көрсету арқылы 
əсер ету деңгейі. 

3. Үкімет қызметінің тиімділігі (Government Effectiveness) – мемлекеттік қызмет көрсету 
саласын бағалау, мемлекеттік қызметшілердің жұмысының саласы, олардың саяси қысымнан 
тəуелсіздігінің деңгейі. 

4. Нормативтік-құқықтық реттеу саласы (Regulatory Quality) – жеке секторды дамытуға 
мүмкіндік беретін нормативтік-құқықтық актілер мен негізделген саясатты əзірлеудегі үкіметтің 
қабілетін бағалау. 

5. Заңның жоғарылығы (Rule of Law) – əр түрлі субъектілердің қолданыстағы нормаларға жəне 
ол нормаларды сақтаумен байланысты сенім білдіру, оның ішінде шарттарды міндетті түрде 
орындату, жеке меншікті қорғау, құқыққорғау органдарының жұмысы, қылмыстық деңгейді бағалау. 

6. Сыбайлас жемқорлықпен күрес (Control of Corruption) – мемлекеттік билік ету өкілеттігін 
жеке басының мақсатына пайдаланудың таралымын бағалау. 

Диаграммалардағы көрсеткіштер 2010–2015 жж. аралығында анықталған, əрі 215 мемлекеттің 
арасында жүргізілген. Рейтинг төмен болған сайын мемлекеттің басқарудың сапасы төмендейді. 
Мемлекеттерді бағалау көрсеткіштері 0-ден 100-ге дейінгі аралықта жүзеге асады.  

Қазақстан Республикасының əлемдік деңгейдегі мемлекеттік басқаруының сапасын  
1-диаграммада көре аласыздар. Аталған рейтинг Əлемдік Банктің зерттеу нəтижелерінен алынған [8]. 

 

 
 
*Ескерту. Мемлекеттік басқару сапасын бағалаумен байланысты алты негізгі параметрлер негізінде автормен 
құрастырылған. 

1-диаграмма. Қазақстан Республикасының мемлекеттік басқаруының сапасы 
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Нидерланды Патшалығының əлемдік деңгейдегі мемлекеттік басқаруының сапасын  
2-диаграммадан көре аласыздар. (Аталған рейтинг Əлемдік Банктің зерттеу нəтижелерінен 
алынған [8]). 

 

 
 
*Ескерту. Мемлекеттік басқару сапасын бағалаумен байланысты алты негізгі параметрлер негізінде автормен 
құрастырылған. 

2-диаграмма. Нидерланды Патшалығының мемлекеттік басқаруының сапасы 

Диаграммалардағы көрсеткіштерді қорытындылай келетін болсақ, Нидерланды Патшалығының 
мемлекеттік басқару жүйесіндегі сапаның жоғарылығын байқаймыз. Атап айтқанда, сандық 
көрсеткіштерді жеңілдету үшін сарапшылар бағалау жүйесін 7 баллдық шкалада пайдаланады, яғни 
«1» – ең жоғарғы көрсеткіш, 90-100 % аралығы; «2» – 75-90 % аралығы; «3» – 50-75 % аралығы; «4» – 
25-50 % аралығы; «5» – 10-25 % аралығы; «6» – 0-10 % аралығы; «7» – 0 % көрсеткіштерін шығарады.  

 

 
 

*Ескерту. Мемлекеттік басқару сапасын бағалаумен байланысты алты негізгі параметрлер негізінде автормен 
құрастырылған. 

3-диаграмма. Мемлекеттік басқару сапасының шкалдық көрсеткіштері 

Жоғарыдағы 3-диаграммаға сəйкес Нидерланды Патшалығының «Саяси тұрақтылық жəне күш 
көрсетудің болмауы – Political Stability and Absence of Violence» көрсеткіші «2», басқа барлық 
көрсеткіштері «1» баллдық шкалада орналасқан. Ал Қазақстан Республикасының «Тұрғындардың 
пікірлерін есепке алу жəне мемлекеттік органдардың есептілігі – Voice and Accountability» 
жəне»Саяси тұрақтылық жəне күш көрсетудің болмауы – Political Stability and Absence of Violence» 
бойынша – «5» баллға, өзге көрсеткіштері бойынша – «4» баллға ие.  

Қазіргі мемлекеттік басқару жүйесінің алдыңғы қатарда дамып келе жатқан салаларының бірі – 
электрондық үкімет. Электрондық үкімет – ақпараттық-коммуникативтік органдар, халық жəне 
бизнестің өзара іс-əрекеттерінің жүйесі.  

«Электрондық үкімет» («Электрондық үкіметтің» тиімділігі) термині барлық мемлекеттік 
органдардың басын біріктіріп, оларға интернеттің, электронды терминалдардың немесе тіпті ұялы 
телефондардың көмегімен тұрғындарға қызмет көрсетуге мүмкіндік беретін біртұтас жүйені 
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білдіреді. Жеке тұлғаларға ғана е
азаматтар арасындағы өзара қа
азаматтар) G2B (мемлекет — б
модельдер атқарады. 

Екі мемлекеттің электронды
қорытындыларға келеміз. Қазақс
Нидерланды Патшалығы 0,9125 и
0,7283 индексімен 28 орынға тұ
Аталған көрсеткіштерді Біріккен 
Осы зерттеуде қамтылған жалпы и

 интернет-қызмет көрсету са
 АКТ-инфрақұрылымының д
 адами капитал. 
Жалпы Нидерландының элек

қызметінің тиімділігі (Governmen
(Электрондық үкімет) параметрі
байқауға болады.  

Қазақстан Республикасы ме
жаһандық бəсекеге қатысу, бизнес

Келесі əлем елдерінің сыбайл
халықаралық ұйымы. 1996 ж. бас
жемқорлықты қабылдау индексін 

Қазақстан Республикасының
сыбайлас жемқорлыққа байланыс
жəне ашу, олардың зардаптары
органдардың, мемлекеттiк мiндет
оларға теңестiрiлген адамдардың
жемқорлыққа қарсы күрестiң нег
құқық бұзушылықтың түрлерiн, с

Сыбайлас жемқорлық — 
құрылымдармен біте қайнасуы, 
саяси қайраткерлердің парақорлы

Сыбайлас жемқорлықты 
саясаткерлердің арасында сыбай
анықтар кезде 0-ден 100-ге дейін
шкаласы ең жоғарғы болып табыл

Қазақстан Республикасы 
көрсетілгендей, Қазақстан Респуб
Патшалығынан шамамен 3 есе тө
мемлекеттің ішінде алдыңғы бест

 

 
*Ескерту: Автормен құрастырылған.

4-диаграм

2012
2013

28 29

84 8

Мемлек

емес, компания мен кəсіпкерлерге де. Мұнда м
арым-қатынасты электронды үкімет ішіндег
бизнес) жəне G2G (мемлекет — мемлекет) 

ық үкіметіне салыстырмалы талдау жасайт
стан Республикасы 2013 ж. 0,6844 индексім
индексімен 2 орында болды. 2014 ж. Қазақста
ұрақтады, ал Нидерланды 0,8897 индексіме
Ұлттар Ұйымы 2003 ж. бастап 193 мемлекетт
индекс саны үш дерекке қарай анықталады: 
аласының деңгейі; 
даму деңгейі; 

ктрондық үкіметінің жоғарғы деңгейде екені б
nt Effectiveness) – мемлекеттік қызмет көрс
і бойынша Қазақстандағы жағдай да жоғарғ

ен Нидерланды Патшалығының сыбайлас же
сті жүргізу индекстеріне тоқталып өтсек.  
лас жемқорлығының деңгейін анықтайтын Tra
стап аталған ұйым мемлекеттердің көрсеткіш
(The Corruption Perceptions Index) жариялайды

ң мемлекеттік басқару жүйесі ұлттық қауiпсiзд
сты құқық бұзушылықтың алдын алу, анықтау
ын жою жəне кiнəлiлердi жауапқа тарту 
ттердi атқаратын лауазымды жəне басқа да а
ң тиiмдi қызметiн қамтамасыз етуге бағытт
гiзгi принциптерiн айқындап, сыбайлас жем
ондай-ақ жауаптылықтың пайда болу жағдайл
мемлекеттік құрылымдардың экономика 
сондай-ақ мемлекеттегі лауазымды адамдар

ығы.  
қабылдау индексі елдердегі мемлекеттік

йлас жемқорлықтың таралуына байланысты 
гі шкала қолданады. «0» шкаласы ең төмен к
лады.  
рейтингке 1999 ж. бастап қосылды. Төм
бликасының сыбайлас жемқорлықты қабылда
өмен. Оған қоса Нидерланды Патшалығы соңғ
ікке кірді. 

. 

мма. Сыбайлас жемқорлықты қабылдау индексі 
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мемлекет, бизнес жəне 
гі G2C (мемлекет — 
деп аталатын негізгі 

тын болсақ, мынадай 
мен 38 орында болса, 
ан 10 орынға көтеріліп, 
ен 5 орынға түсті [9]. 
тің арасында жүргізеді. 

белгілі, алайда «Үкімет 
сету саласын бағалау» 
ғы деңгейде екендігін 

емқорлықты қабылдау, 

ancparency International 
ін айқындап, сыбайлас 
ы.  
дiкті қамтамасыз етуге, 
у, олардың жолын кесу 
арқылы мемлекеттiк 

адамдардың, сондай-ақ 
талған жəне сыбайлас 
мқорлыққа байланысты 
ларын белгiлейдi. 
аясында қылмысты 

рдың, қоғамдық жəне 

к қызметшілер мен 
анықталады. Индексті 
көрсеткіш болса, «100» 

менде 4-диаграммада 
ау индексі Нидерланды 
ғы бес жыл ішінде 173 
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Ұсынылып отырған диаграммаға сəйкес, «Сыбайлас жемқорлықты қабылдау индексі» бойынша 
Нидерланды Патшалығының индексі жалпы шкаланың 83–84 % ие болса, Қазақстан 
Республикасының индексі 27–28 % қамтиды. (Аталған рейтинг Transparency International 
халықаралық ұйымының зерттеу нəтижелерінен алынған [10]). 

Бұл көрсеткіштер қарастырылып отырған мəселенің Қазақстандағы өзектілігін арттыра түсіреді, 
ал Нидерланды Патшалығының басқару жүйесі моделінің тиімділігі айқын байқалады. Қазақстан мен 
Нидерланды Патшалығының мемлекеттік басқару жүйесіне жүргізілген салыстырмалы талдаулардың 
негізінде мемлекеттің даму тенденцияларын анықтауға болады. 

Trancparency International халықаралық ұйымының сыбайлас жемқорлықты қабылдау индексіне 
(The Corruption Perceptions Index) сəйкес, Нидерланды Патшалығы халықаралық деңгейде сыбайлас 
жемқорлықты тыя білген мемлекеттердің ішіне кіреді, сондықтан олардың стратегиялық нұсқауын 
Қазақстан Республикасы тəжірибе жүзінде жүргізе алады.  

Мемлекеттік басқару жүйесін дамытатын тағы бір фактор ретінде тұрғындардың пікірлерін 
есепке алуға тоқталсақ, Нидерланды Патшалығында жыл сайын мемлекет тұрғындарына арнайы 
сауалнама қойылады. Бұл сауалнамада жыл бойы көтерілген мəселелер қозғалады жəне 
тұрғындардың əлеуметтік жағдайы қамтылады. Тұрғындардың пікірін білдіретін БАҚ-тың 
(бұқаралық ақпарат құралдары) сөз бостандығының əлемдік рейтингісінде Нидерланды 2015 ж. 
2 орынды иеленсе, Қазақстан 161 орынға тоқталды. Аталған жайт мемлекетіміздің демократиялық 
институттарын дамыту қажет екендігін айқындайды. 

Қорыта келгенде, жүргізілген салыстырмалы талдаулар барысында Нидерланды Патшалығының 
басқару жүйесі моделінің тиімділігі айқындалды, дегенмен, Қазақстан Республикасы жəне 
Нидерланды Патшалығының басқару жүйесінің конституциялық негіздерін қарастыру арқылы екі 
мемлекеттің мемлекеттік құрылыс нысаны, халық саны жағынан бірдейлігі, құқық жүйесінің жəне 
заң шығарушы орган құрылымының ұқсастығы, жоғарыда берілген параметрлер тұрғысынан 
Қазақстан Республикасының да мемлекеттік басқару жүйесінің сапасын арттыруға негіз ретінде 
ұстануға мүмкіндік береді.  
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Т.С. Нурышева  

Конституционные основы системы государственного управления:  
Казахстан — Королевство Нидерландов (сравнительный анализ) 

В статье рассмотрены конституционные основы государственного управления Республики Казахстан 
и Королевства Нидерландов. Проведено компаративистское исследование на основе официальных 
источников и параметров, установленных в международной практике. При оценке качества 
государственного управления двух государств были использованы следующие основные параметры: 
отчетность государственных органов и учет мнения населения; политическая стабильность 
и отсутствие насилия; эффективность Правительства; нормативно-правовое регулирование; 
верховенство закона; борьба с коррупцией. Проведенный сравнительный анализ с использованием 
перечисленных выше параметров, в целях обмена опытом в рамках системы государственного управ-
ления, показал сходства и различия между двумя странами, эффективность модели государственного 
управления Королевства Нидерландов, а также особенности Казахстана, принимая во внимание 
объективные основы государственного управления.  

Ключевые слова: Республика Казахстан, Королевство Нидерландов, конституционные основы, 
система государственного управления, сравнительный анализ, параметры, установленные в мировой 
практике. 

 

T.S. Nurysheva 

Constitutional bases of the system of public administration:  
Kazakhstan is Kingdom of Netherlands (comparative analysis) 

The article discusses the constitutional foundations of public administration of the Republic of Kazakhstan 
and the Kingdom of the Netherlands, conducted comparative research based on official sources and the 
parameters established in international practice. For the estimation of quality of public administration of two 
states next basic parameters were used: Accounting of public organs and account of opinion of population; 
Political Stability and Absence of Violence; Government Effectiveness; Regulatory Quality; Rule of Law; 
Control of Corruption. A comparative analysis, with the use of the above-stated parameters,in order to 
exchange experience within the framework of the public administration system, showed the similarities and 
differences between the two countries, the effectiveness of the model of government of the Kingdom of the 
Netherlands, and especially Kazakhstan, taking into account the objective foundations of public 
administration. 

Keywords: Republic of Kazakhstan, Kingdom of Netherlands, constitutional bases, system of public adminis-
tration, comparative analysis, parameters set in world practice. 
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